
^m Si Ro m a n  ia
r a p  M u r e ş  C o u n t y  C o u n c i l

Gateway to Transylvania 
T R A N S Y L V A N I A  A I R P O R T  
TARGU MURES

HOTĂRÂREA
Consiliului de Administraţie al 

Regiei Autonome „Aeroportul Transilvania" Tîrgu Mureş 
nr. 4/22.01.2015

Consiliul de Administraţie al Regiei Autonome „Aeroportul Transilvania" Tîrgu Mureş (denumit în 
cele ce urmează Aeroportul),

întrunit azi, 22.01.2015, în şedinţă ordinară, în urma convocării din partea preşedintelui consiliului 
de administraţie -  administrator executiv prin Dispoziţia nr. 04/15.01.2015

Analizând pct. 8 de pe Ordinea de zi -  Stadiu implementare Decizie nr. 725/28.03.2013 a Camerei

de Conturi a Judeţului Mureş

Având în vedere dispoziţiile cuprinse la art. 18, 19, 29, 30 din Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului 

Judeţean Mureş nr. 25/2012, REGULAMENTUL DE ORGANIZARE SI FUNCŢIONARE al Regiei Autonome 

„Aeroportul Transilvania" Tîrgu Mureş aşa cum a fost modificată de H.C.J.M. nr. 117/27.09.2012 şi 

completată de H.C.J.M. nr. 161/20.12.2012, corelate cu dispoziţiile art.l alin.(2) din Contractul de mandat 

nr. 1V/15.09.2014, clauzele contractelor de mandat ale membrilor consiliului de administraţie al 

întreprinderii publice, precum şi cu Hotărârea Consiliului de Administraţie nr. 6/26.06.2012 cu completările 

şi modificările ulterioare,

în urma dezbaterilor,

HOTĂRĂŞTE:

Art.l.Continuarea demersurile necesare realizării în totalitate a măsurilor dispuse prin Decizia nr.
725/28.03.2013 a Camerei de Conturi a Judeţului Mureş:

1. Implementarea sistemului de control managerial, potrivit standardelor de control intern 
reglementate prin O.M.F.P. nr.946/ 2005 pentru aprobarea Codului controlului intern, cuprinzând 
standardele de management /control intern la entităţile publice şi pentru dezvoltarea sistemelor de 
control managerial, cu modificările şi completările ulterioare

2. Aplicarea măsurilor care să asigure cadrul funcţional pentru desfăşurarea activităţii de audit public 
intern.

3. Declanşarea unei acţiuni judiciare în vederea recuperării sumei de 229.543 lei reprezentând 
venituri din închirierea spaţiilor şi terenurilor aflate în administrarea regiei, stabilite în urma 
controlului efectuat.

4. Aplicarea măsurilor care să asigure încasarea diferenţelor de tarif de securitate, echivalentul a 
21.186 euro, estimate în timpul controlului, datorate de operatorii aerieni Malev si Cimber Air în

T RAN SYLVA N IA  A lR PO R T  T ÎR G U  M U R E Ş  
547612 Vidrasău, Mureş, Romania
Phone: +40-265-328.888 Fax: +40-265-328.257 e-m ail:office@ transylvaniaairport.ro 
www.transylvaniaairport.ro

mailto:office@transylvaniaairport.ro
http://www.transylvaniaairport.ro


conformitate cu tariful aprobat de către Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului şi 
publicat în „Publicaţia de Informare Aeronautică -  AIP Romania.

5. Stabilirea veniturilor neîncasate în perioada 2010-2012, ca urmare a aplicării unui tarif de securitate 
aeroportuară în alt cuantum decât cel aprobat de către Ministerul Transporturilor, Construcţiei şi 
Turismului şi publicat în „Publicaţia de Informare Aeronautică -  AIP Romania,,.Aplicarea măsurilor 
care să asigure încasarea în contul regiei a diferenţelor de venituri, reprezentând tarif de securitate 
aeroportuară nestabilit şi ca urmare nefacturat în perioada 2010 -  2012.

6. Acţionarea în instanţă a fostului director general în vederea recuperării prejudiciului creat bugetului 
regiei prin angajarea şi efectuarea unor cheltuieli majorate nejustificat, reprezentând remuneraţii 
lunare brute, premii şi tichete de masă, acordate fără temei legal.

7. Declanşarea procedurilor de recuperare a drepturilor salariale încasate necuvenit de către salariaţii 
regiei ca urmare a acordării unor sporuri salariale acordate fără temei legal.

8. Acţionarea în instanţă a persoanelor care au exercitat controlul financiar preventiv în vederea 
recuperării prejudiciului creat bugetului regiei prin angajarea şi efectuarea unor cheltuieli de 
personal nejustificate, reprezentând sporuri salariale acordate pentru exercitarea controlului 
financiar preventiv -  în condiţiile în care au fost angajate şi efectuate cheltuieli pe seama bugetului 
regiei fără viză pentru control financiar preventiv.

9. Acţionarea în instanţă în vederea recuperării prejudiciului creat bugetului regiei prin efectuarea 
unor cheltuieli fără documente justificative întocmite potrivit legii, care să confirme prestarea 
serviciilor de audit care au făcut obiectul Contractului de prestări servicii nr.18/18.05.2012 încheiat 
cu Budai I. Oana Romana.

10. Acţionarea în instanţă în vederea recuperării prejudiciului creat bugetului regiei prin angajarea şi 
efectuarea unor cheltuieli nelegate de activitatea regiei, efectuate pentru achitarea unor cursuri de 
formare profesionala nespecifice activităţilor aeroportuare.

11. Acţionarea în instanţă în vederea recuperării prejudiciului creat bugetului regiei prin achitarea unor 
servicii de consultanţă constând în studierea, ulterioara atribuirii contractelor de achiziţie publică, a 
documentaţiei de atribuire şi a hotărârilor pronunţate de către comisiile de evaluare a ofertelor 
privind atribuirea contractelor de achiziţie publice.

12. Acţionarea în instanţă în vederea recuperării prejudiciului creat bugetului regiei prin angajarea şi 
efectuarea unor cheltuieli de deplasare, fără documente justificative întocmite potrivit legii, care să 
confirme exactitatea şi realitatea sumelor decontate.

13. Acţionarea în instanţă în vederea recuperării prejudiciului creat bugetului regiei prin angajarea şi 
efectuarea unor cheltuieli pentru servicii de amenajări florale şi spaţii verzi, fără documente 
justificative întocmite potrivit legii, care să confirme prestarea şi recepţionarea serviciilor achitate 
către SC Oleander Garden SRL.

14. Acţionarea în instanţă în vederea recuperării prejudiciului creat bugetului regiei prin angajarea şi 
efectuarea unor cheltuieli pentru procurarea unor bilete de avion şi servicii de cazare, fără 
documente justificative întocmite potrivit legii, care să confirme exactitatea şi realitatea sumelor 
achitate către HP Group SRL Tg.Mureş.

15. Verificarea conformităţii plăţilor aferente contractelor de achiziţie publică -  efectuate în cadrul 
perioadei de prescripţie -  cu prevederile contractelor încheiate şi ale actelor normative în domeniu, 
stabilirea plăţilor efectuate cu încălcarea prevederilor legale şi luarea măsurilor care să asigure 
recuperarea sumelor achitate nejustificat, potrivit destinaţiei legale şi efectuarea rectificărilor 
contabile ce se impun.

16. Stabilirea persoanelor vinovate pentru modalitatea în care a fost preluat si a a fost achitat 
autodegivrorului marca PREMIER model MT43P21 „Expres Heat", stabilirea prejudiciului produs 
regiei si declanşarea masurilor pentru recuperarea acestuia de la persoanele vinovate.



17. Orice alte măsuri considerate necesare pentru remedierea deficienţelor constatate de Curtea de 
Conturi -  Camera de Conturi a Judeţului Mureş în urma acţiunii de verificare.

Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către dl. Vasilescu Vladimir -  Preşedinte Consiliu de 
Administraţie.


